粤林办函〔2020〕39 号

广东省林业局办公室关于开展 2020 年

广东省林业龙头企业申报和复核工作的通知

各地级以上市林业主管部门，省林业调查规划院：

为加强林业龙头企业建设，培育广东林业产业集群，壮大以

增加绿色生态产品供给为导向的林业产业体系，促进林业一二三

产业融合发展，做大做强广东林业产业，助推广东林业高质量发

展，根据《广东省林业局关于印发<广东省林业龙头企业申报认定

与监测办法>的通知》（粤林规〔2018〕4 号）要求，现就做好 2020

年广东省林业龙头企业申报和对 2017 年广东省林业龙头企业复

核工作有关事项通知如下：

一、申报、复核条件及复核对象

广东省林业龙头企业的申报和复核条件按照《广东省林业龙

头企业申报认定与监测办法》第二章有关规定执行。复核对象为

2017 年认定公布的广东省林业龙头企业（名单见附件 1）。

二、申报、复核程序

各县（市、区）林业主管部门负责通知辖区内林业企业，由

广 东 省 林 业 局 办 公 室

— 2 —

企业自愿提出申报或复核申请。申报 2020 年广东省林业龙头企业

需填报《广东省林业企业申请表》，2017 年复核企业需填报《广

东省林业龙头企业复核表》。经县（市、区）和地级以上市林业

主管部门对申报或复核材料进行初审并出具推荐意见函，在申请

表、复核表内加注推荐意见并盖章，连同经审核合格企业申报、

复核材料统一报送到省林业局改革和产业发展处。

省林业局对企业申报、复核材料进行审核，并组织专家和地

级以上市林业主管部门有关负责人，对新申报企业进行调研考核；

对 2017 年公布的广东省林业龙头企业，省林业局委托相关地级以

上市林业主管部门进行复核。

依据审核和调研情况，省林业局组织专家和地级以上市林业

主管部门、局机关处室有关负责人进行会审，会审合格的企业报

请省林业局党组审定，经向社会公示无异议后，由省林业局发文

认定，颁发标牌和证书。

三、提交材料

按照《广东省林业龙头企业申报认定与监测办法》相关规定，

符合申报条件的企业或 2017 年认定的复核企业需要提交以下材

料：

1.《广东省林业龙头企业申请表》或《广东省林业龙头企业

复核表》（见附件 2），填报 2017、2018、2019 年度数据；

2.企业简介和近三年以来企业生产经营总结材料；

3.企业营业执照和企业法人身份证复印件；

— 3 —

4.有资质的会计师事务所作出的 2019 年度企业财务审计报

告复印件（含资产负债表、利润表、现金流量表及附注、会计师

事务所资质证明等）；

5.《广东省林业龙头企业申请表》或《广东省林业龙头企业

复核表》中所填报的 2019 年数据的证明材料复印件。

以上资料请用 A4 纸装订成文本，一式两份报送到省林业局。

四、有关要求

1.高度重视林业龙头企业培育工作。林业龙头企业是推动乡

村振兴、脱贫攻坚和提升现代林业产业发展的骨干力量，是推动

当地社会经济发展的主力军，各级林业主管部门要精心组织，大

力宣传发动，加大林业龙头企业培育力度，促进本地区林业产业

快速发展。

2.认真做好推荐申报及复核服务工作。请各地级以上市林业

主管部门通知辖区各县（市、区）林业主管部门认真做好省林业

龙头企业申报推荐和复核工作。各级林业主管部门要严格标准要

求，严守工作纪律，积极主动为企业做好服务。企业提交的申报、

复核材料要齐全、真实，不得弄虚作假。申报和复核工作不收取

任何费用。对申报或复核工作中遇到的不清楚事宜请至电省林业

局改革和产业发展处咨询。

3.按时报送申报及复核材料。请各地级以上市林业主管部门

于 6 月 30 日前，将纸质申报、复核材料材料一式两份和推荐申报

复核意见函一并报送到省林业局。联系人：吴灿军，联系电话：

— 4 —

020-81247279，邮寄地址：广州市荔湾区中山七路 343 号，邮政

编码：510173。

附件：1.2017 年广东省林业龙头企业名单

2.广东省林业龙头企业申报表、复核表

3.广东省林业龙头企业申报认定与监测办法

广东省林业局办公室

2020 年 4 月 1 日

公开方式：主动公开

抄送：广东省林业产业协会，有关行业协会。

— 5 —

附件 1：

2017 年广东省林业龙头企业名单

广州

1.广州市绿化公司

2.广州市百利文仪实业有限公司

3.广东省岭南综合勘察设计院

4.广州市花木公司

5.广东国森林业有限公司

汕头

6.宜华生活科技股份有限公司

佛山

7.广东耀东华装饰材料科技有限公司

8.广东联邦家私集团有限公司

韶关

9.广东碧春晖农业有限公司

10.翁源县坝仔胜龙名茶生产基地

11.始兴县车八岭茶业有限公司

12.南雄元升农业科技有限公司

13.广东始兴县华洲木业有限公司

14.仁化县鑫宇生态开发有限公司

15.韶关市友丰生态园林开发有限公司

— 6 —

16.韶关市明弘生态农业有限公司

17.韶关市丹霞山旅游投资经营有限公司

18.广东五联木业集团有限公司

河源

19.东源县富源实业有限公司

20.和平县康源农业技术开发有限公司

21.河源市万绿谷实业发展有限公司

22.连平康之顺油茶科技有限公司

23.嘉汉林业（河源）有限公司

24.河源市泰华农林科技发展有限公司

25.广东万绿湖旅游有限公司

梅州

26.广东鸿基农林生物科技有限公司

27.广东万斛源生态农业有限公司

28.蕉岭县福泰生物科技有限公司

29.梅州市绿发园林有限公司

30.梅州市尚上升实业有限公司

31.平远威大地有限公司

32.梅州市中大南药发展有限公司

33.大埔县辉龙农业科技有限公司

34.大埔明达木制品有限公司

35.广东华清园生物科技有限公司

— 7 —

36.广东瑞和生物科技开发股份有限公司

37.广东银葛宝科技有限公司

38.梅州穗瑞农林发展有限公司

39.梅州市华狮龙农林科技投资开发有限公司

40.丰顺县林海实业有限公司

41.丰顺县龙丰农业综合开发有限公司

42.五华县琴江园农业发展有限公司

43.广东虎形山生物科技有限公司

44.广东泰源农科有限公司

45.广东鸿利丰生物科技有限公司

46.广东新大地生物科技股份有限公司

47.树人木业（大埔）有限公司

48.梅州市梅县区天草农业发展有限公司

49.梅州青草湖果业有限公司

50.丰顺县福康农科有限公司

51.广东威华股份有限公司

52.梅州雁南飞茶田有限公司

53.梅州市汇胜木制品有限公司

54.大埔县富华木业有限公司

惠州

55.惠州南油林业经济发展有限公司

56.惠州隆瀚生态农业股份有限公司

— 8 —

57.博罗县新宏兴纤维板有限公司

东莞

58.东莞光润家具股份有限公司

中山

59.巴洛克木业（中山）有限公司

60.中山市东成家具有限公司

61.中山市红古轩家具有限公司

江门

62.江门健威家具装饰有限公司

阳江

63.阳东绿源人造板有限公司

湛江

64.湛江市山雨生态食品有限公司

茂名

65.茂名市冠源药业发展有限公司

66.广东大合生物科技股份有限公司

67.化州化橘红药材科技股份有限公司

68.茂名市建国生态农业发展有限公司

69.大亚木业（茂名）有限公司

肇庆

70.肇庆市国有林业总场

71.广东鼎丰纸业有限公司

— 9 —

72.广宁县万众竹木业工艺制品有限公司

清远

73.广东山马农林发展有限公司

74.金清远丰产林（纸材）基地有限公司

潮州

75.饶平县华檀生态林业有限公司

76.潮州绿岛旅游度假区有限公司

揭阳

77.广东绿宝佳股份有限公司

78.广东帝浓酒业有限公司

79.广东璠龙农业科技发展有限公司

云浮

80.罗定市恒兆蒸笼有限公司

— 10 —

附件 2：

广东省林业龙头企业

申

报

表

申报企业： （盖章）

申报日期： 年 月 日

— 11 —

广东省林业龙头企业申报表

企 业 名 称 企业性质

□民营

□国营

□外资

统一社会信用代码 企业类型

企 业 地 址

创 办 时 间 邮政编码

联系人及电话 E-mail\QQ

法定代表人及联系电话

项 目 单位 序号 2017 年 2018 年 2019 年

一、企业经营情况 ——

1.注册资本金 万元 1

2.总资产 万元 2

其中：固定资产 万元 3

3.总负债 万元 4

4.资产负债率 ％ 5

5.企业经营、销售收入（市场交易

额）
万元 6

其中：林产品销售收入 万元 7

6.净利润（税后利润） 万元 8

7.上交税金 万元 9

8.净资产收益率 ％ 10

9.林产品及其加工产品出口创汇 万美元 11

10.年接待人数(森林生态旅游型) 万人次 12

11.林产品加工量 吨（m3） 13

12.林产品销售率 ％ 14

二、企业信用 ——

1.依法纳税 是/否 15

3.银行出具的企业征信报告 有/否 16

三、企业在岗人数 ——

— 12 —

1.小计 人 17

其中：⑴签订合同职工数 人 18

⑵季节性临时工人 人 19

四、带动农户情况 ——

1.带动农户数 户 20

其中：⑴合同关系（含“订单”方

式）
户 21

⑵合作方式按利润返还 户 22

⑶股份合作方式按股分红 户 23

⑷其它方式 户 24

2.带动农户增收 万元 25

3.平均每户增收 元 26

4.创造当地就业人数（森林生态旅

游型）
人 27

五、基地情况 ——

1.自有基地种植面积 亩 28

2.带动农户种植面积 亩 29

3.自有基地养殖面积 亩 30

4.带动农户养殖面积 亩 31

5.交易场地总面积（林产品流通型） 亩 32

6.经营总面积（森林生态旅游型） 亩 33

7.办公面积（林业服务型） m2 34

六、企业竞争力指标 ——

1.“守合同、重信用”证书 项 35

2.质量管理体系认证 个 36

3.职业安全与卫生管理体系认证 个 37

4.环保达标评定证明 个 38

5.森林认证 个 39

6.市级林业龙头企业 项 40

7.省著名商标或国家驰名商标数 个 41

8.被省、部级认定的高科技企业 级 42

9.获得省、部级名牌产品或优质奖

数
个 43

— 13 —

10.开发新产品或创新管理、创新技

术、创新服务
项 44

11.获得商标数 个 45

12.获得专利数或植物新品种权证

数
项 46

13.企业执行或制定并实行的国家

或地方、行业的规范、标准、规程

数

个 47

14. 森林生态标志产品、林（农）

产品产地、有机产品、绿色食品、

无公害产品等证明

个 48

15. 风景旅游区等级 级别 49

16. 能吸引游客的特色项目 个 50

17. 企业的资质证书（林业服务业） 级别 51

企业简介（可另加附页）：

县（市、区）林业主管部门意见：

盖章

年 月 日

地级以上市林业主管部门意见：

盖章

年 月 日

省林业局意见：

盖章

年 月

日

指标解释：1.企业类型：林产品生产型、林产品加工型、林产品流通型、森林生态旅游型、林业服

务型

2.企业性质：国有企业、民营企业、外资企业（独资、合资）

3.销售收入是指当年企业实现的销售收入总额。

4.交易额是指全年进场交易的各类产品成交额之和。

5.实际利用外资额度是指外商对企业投资的实际资金数额。

— 14 —

6.合同关系是指以合同、订单等契约方式向农户收购林产品、提供生产资料等，合同

双方具有明确的权利、义务关系，合同具有法律效力。

7.合作方式按利润返还是指企业将林副产品加工、运输等增值的一部利润按一定的方

式（如按交易量）返还给农户,也包括实行二次分配。

8.股份合作方式按股份分红是指按股金比例进行利润分红。

9.带动农户增收是指带动农户比从事其他生产或不参加产业化生产当年多增加的收入。

— 15 —

广东省林业龙头企业

复

核

表

填报企业： （盖章）

填报日期： 年 月 日

— 16 —

广东省林业龙头企业复核表
企 业 名 称 企业性质

□民营□国营

□外资

统一社会信用代码 企业类型

认 定 时 间 邮政编码

联系人及电话 E-mail\QQ

企 业 地 址

法定代表人及联系电话

项 目 单位
序

号
2017 年 2018 年 2019 年

一、企业经营情况 ---

1.注册资本金 万元 1

2.总资产 万元 2

其中：固定资产 万元 3

3.总负债 万元 4

4.资产负债率 ％ 5

5.企业经营、销售收入（市场交易额） 万元 6

其中：林产品销售收入 万元 7

6.净利润（税后利润） 万元 8

7.上交税金 万元 9

8.净资产收益率 ％ 10

9.林产品及其加工产品出口创汇 万美元 11

10.年接待人数(森林生态旅游型) 万人次 12

11.林产品加工量 吨（m3） 13

12.林产品销售率 ％ 14

二、企业信用 ——

1.依法纳税 是/否 15

2.银行出具的企业征信报告 有/否 16

三、企业在岗人数 ——

— 17 —

1.小计 人 17

其中：⑴签订合同职工数 人 18

⑵季节性临时工人 人 19

四、带动农户情况 ——

1.带动农户数 户 20

其中：⑴合同关系（含“订单”方式） 户 21

⑵合作方式按利润返还 户 22

⑶股份合作方式按股分红 户 23

⑷其它方式 户 24

2.带动农户增收 万元 25

3.平均每户增收 元 26

4.创造当地就业人数（森林生态旅游

型）
人 27

五、基地情况 ——

1.自有基地种植面积 亩 28

2.带动农户种植面积 亩 29

3.自有基地养殖面积 亩 30

4.带动农户养殖面积 亩 31

5.交易场地总面积（林产品流通型） 亩 32

6.经营总面积（森林生态旅游型） 亩 33

7.办公面积（林业服务型） m2 34

六、企业竞争力指标 ——

1.“守合同、重信用”证书 项 35

2.质量管理体系认证 个 36

3.职业安全与卫生管理体系认证 个 37

4.环保达标评定证明 个 38

5.森林认证 个 39

6.市级林业龙头企业 项 40

— 18 —

7.省著名商标或国家驰名商标数 个 41

8.被省、部级认定的高科技企业 级 42

9.获得省、部级名牌产品或优质奖数 个 43

10.开发新产品或创新管理、创新技

术、创新服务
项 44

11.获得商标数 个 45

12.获得专利数或植物新品种权证数 项 46

13.企业执行或制定并实行的国家或

地方、行业的规范、标准、规程数
个 47

14. 森林生态标志产品、林（农）产

品产地、有机产品、绿色食品、无公

害产品等证明

个 48

15. 风景旅游区等级 级别 49

16. 能吸引游客的特色项目 个 50

17. 企业的资质证书（林业服务业） 级别 51

企业简介（可另加附页）：

县（市、区）林业主管部门复核意见：

盖章

年 月 日

地级以上市林业主管部门复核意见：

盖章

年 月 日

省林业局意见：

盖章

年 月 日

指标解释：1.企业类型：林产品生产型、林产品加工型、林产品流通型、森林生态旅游型、林业服务型

2.企业性质：国有企业、民营企业、外资企业（独资、合资）

3.销售收入是指当年企业实现的销售收入总额。

4.交易额是指全年进场交易的各类产品成交额之和。

— 19 —

5.实际利用外资额度是指外商对企业投资的实际资金数额。

6.合同关系是指以合同、订单等契约方式向农户收购林产品、提供生产资料等合同

双方具有明确的权利、义务关系，合同具有法律效力。

7.合作方式按利润返还是指企业将林副产品加工、运输等增值的一部利润按一定的方

式（如按交易量）返还给农户,也包括实行二次分配。

8.股份合作方式按股份分红是指按股金比例进行利润分红。

9.带动农户增收是指带动农户比从事其他生产或不参加产业化生产当年多增加的收入。

— 20 —

附件 3：

广东省林业龙头企业申报认定与监测办法

第一章 总则

第一条 为加快推动广东林业产业健康发展，充分发挥龙头企

业示范带动作用，规范省林业龙头企业申报认定与监测，根据《国

务院关于支持农业产业化龙头企业发展的意见》（国发〔2012〕10

号）和《中共广东省委、广东省人民政府关于全面推进新一轮绿

化广东大行动的决定》（粤发〔2013〕11 号）等制定本办法。

第二条 广东省林业龙头企业是指在广东省行政区域内以森

林资源为依托，以林产品及其衍生品的生产、加工、服务为主业，

在经营规模、企业效益、科技创新、辐射带动等方面达到规定标

准，经广东省林业局认定的企业。

第三条 广东省林业龙头企业以“绿水青山就是金山银山”和

“四个走在前列”为发展理念，通过市场运营、科技创新、高效

的经营模式、科学地利用森林资源，做大、做强、做优林业产业，

带动农民就业增收，促进区域经济发展，为广东率先实现现代化

做出贡献。

第四条 广东省林业龙头企业的申报认定与监测实行自愿申

报、依规评审、择优认定、动态监测、定期复核的原则。

第五条 广东省林业龙头企业在有效期内享受相关扶持政策，

— 21 —

在项目资金、申报财政贴息等给予优先安排。

根据国家政策规定，广东省林业龙头企业可申报国家林业重

点龙头企业。

第二章 申报条件

第六条 凡在广东省行政区域内依法设立，具有独立法人资

格，依托森林资源开展林业生产经营、服务，涉林经营额占企业

经营总额 50%以上，开展经营活动达三年以上的各种所有制经济

的企业，均可申请认定广东省林业龙头企业。

第七条 申请广东省林业龙头企业的单位应具备如下条件：

（一）企业规模大。其资产总值、生产规模、营销收入、市场

份额等在省内同行业中处于领先水平。

（二）科技创新能力强。具有较强的自主研发、科技创新和可

持续发展能力，主营业务符合国家产业政策、环保政策和质量管

理体系要求，应用新技术、新设备、新工艺，产品质量、产品科

技含量和新产品开发能力在同行业中居领先水平。

（三）示范带动能力强。企业以资本、技术、市场、服务等为

纽带，有效拉动上下游产业链共同发展，提供就业机会，带动农

户增收，有效推动当地经济社会发展。

（四）企业信誉好。企业有较强社会责任感，依法经营，照章

纳税，诚实守信，在经营活动中自觉遵守行业准则，信守公开、

公平、公正的市场交易规则，热心社会公益事业，综合信用与社

会形象良好。近三年内未发现违法事件。

— 22 —

（五）企业管理规范。实行合理的企业管理模式，管理制度完

善，企业组织结构健全。

第八条 广东省林业龙头企业申报认定与监测采取百分制评

审。具体指标详见《广东省林业龙头企业申报认定与监测指标》

（附件 1）。

第九条 企业需要提交的主要材料包括：

（一）企业近三年生产经营情况的专题介绍材料；

（二）《广东省林业龙头企业申报表》（附件 2）；

（三）企业营业执照和企业法定代表人身份证复印件；

（四）企业开户银行出具的资信证明；

（五）有资质的会计师事务所出具的企业上年度财务审计报告

（含资产负债表、利润表、现金流量表、财务报表附注、中介机

构执业证书及营业执照复印件等）；

（六）企业自有生产基地的林权证或其他不动产权证复印件；

（七）县级以上（含县级）税务部门出具的企业上年度纳税证

明；

（八）企业荣誉、科研成果、产品质量认证等证明材料。

以上资料用 A4 纸装订成册，一式三份报送（县、市、省各一

份）。

第十条 企业向所在地县（市、区）林业主管部门提出申请，

由县（市、区）和地级以上市林业主管部门对申报材料进行审核，

将审核合格企业申报材料和推荐文件逐级上报到广东省林业局。

— 23 —

省属企业直接向广东省林业局申报。

第三章 认定程序

第十一条 广东省林业局成立“广东省林业龙头企业认定小

组”负责考核认定工作。

第十二条 “广东省林业龙头企业认定小组”依照《广东省林

业龙头企业申报认定与监测指标》以百分制进行初审评分，得分

60 分以上的企业，列为广东省林业龙头企业考核对象。

第十三条 “广东省林业龙头企业认定小组”组织考核人员，

会同市、县（市、区）林业主管部门对列为考核对象的企业进行

实地综合考评和专家评审，评审结果经“广东林业网”向社会公

示。公示无异议后，由广东省林业局认定为“广东省林业龙头企

业”，并发文公布。

第十四条 认定为“广东省林业龙头企业”的单位，由广东省

林业局授予“广东省林业龙头企业”证书和牌匾。

第四章 监测与复核

第十五条 广东省林业局对广东省林业龙头企业实行一年一

监测制度。每年 4 月底前，广东省林业龙头企业应向广东省林业

局报送反映上一年度企业经营发展情况的《广东省林业龙头企业

经营监测表》（附件 3），并配合广东省林业局组织的年度监测和

实地考察。

第十六条 广东省林业局对广东省林业龙头企业实行三年一

次的复核制度。广东省林业龙头企业证书的有效期为三年。企业

— 24 —

应在有效期届满 3 个月前依照本标准第九、第十条提出复核申请，

提交复核材料，填报《广东省林业龙头企业复核表》（附件 4）。

经省林业局复核，达到认定条件的企业保留“广东省林业龙头企

业”资格，对达不到省级林业龙头企业条件的或放弃复核的单位，

取消其资格，三年内不得重新申报认定“广东省林业龙头企业”。

第十七条 广东省林业龙头企业有下列行为之一，取消其广东

省林业龙头企业资格，不再享受有关扶持政策，且三年内不得申

请认定“广东省林业龙头企业”。

（一）严重违反国家法律、法规的，造成重大影响，经有关部

门查实并受到处罚的；

（二）政府行政部门以正式文件要求企业提供其经营情况、财

务状况等资料，企业无合法理由拒绝提供的；

（三）提供虚假材料的。

第五章 附则

第十八条 广东省林业龙头企业变更企业名称，应提供广东省

内市场监管管理部门变更企业名称的批准文件、企业新旧营业执

照的复印件和变更广东省林业龙头企业名称的申请书，报请广东

省林业局申请变更“广东省林业龙头企业”文件或证书。变更批

准文件抄送地级市和县（市、区）林业主管部门等有关单位。

第十九条 本办法自 2018 年 12 月 16 日起施行，有效期 5 年。

原《广东省林业龙头企业评选标准》同时废止。

第二十条 本办法由广东省林业局负责解释。

— 25 —

附件：1.广东省林业龙头企业认定与监测指标

2.广东省林业龙头企业申报表

3.广东省林业龙头企业经营监测表

4.广东省林业龙头企业复核表

附件 1：

广东省林业龙头企业申报认定与监测指标

企业类型

林业种养型 林产品加工型 林产品流通型 森林生态旅游型

森林资源培育、林木种苗与花

卉、野生动植物资源培育及林

下动植物培育等企业

木竹材加工、木竹藤家具、木

竹浆、森林食品药材和油料生

产加工、林产化工等企业

木材市场、家具市场、人造板市场、

林业园林机械交易市场及新型的互

联网林产品贸易市场

依托森林环境资源开展生态

旅游、康养为主业的企业

指标

及评

分标

准

企业

规模

（30

分）

1.年销

售收入/

交易额

销售收入达 1000 万元的计 20

分，每减少 100 万元扣 1 分，

每增加 100 万元加 1 分，最高

加或减不超过 10 分。

销售收入达1亿元的计 20分，

每减少 1000 万元扣 1 分，每

增加 1000 万元加 1 分，最高

加或减不超过 10 分。

交易额达 10亿元的计 20 分，每减少

1亿元扣 1分，每增加 1亿元加 1分，

最高加或减不超过 10 分。

经营收入达 500 万元的计 20

分，每减少 50 万元扣 1分，每

增加 50 万元加 1 分，最高加或

减不超过 10 分。

2.总资

产
总资产在 2000 万元以上。达不到的扣 2 分。

总资产在 2000 万元以上。达不到的

扣 2 分。

总资产在 3000 万元以上。达不

到的扣 2 分。

3.固定

资产

固定资产在 1500 万元以上。

达不到的扣 2 分。

固定资产在 1000 万元以上。达不到的扣 2 分。

企业经营状况

（15 分）

1.企业资产负债率在 55%（含 55%）以下，计 10 分；在 56%～60%（含 60%）的计 8 分；在 61%～65%（含 65%）的计 6 分；在 66%～70%（不含 70%）的计 4 分；在 70%以上计 0 分。

2.企业净资产收益率达 5%计 2 分，达不到计 0 分，每增加一个百分点加 1 分，最高加分不超过 3 分。

企业信用（20

分）

1.企业依法纳税，有年度纳税或免税证明的计 10 分，此项不达标或入诚信黑名单的取消申报资格。

2.企业开户银行出具企业在日常经济往来中守法、诚信、运行正常证明的计 10 分，未提供证明或证明不符要求的此项计 0 分；在金融机构有不良信贷记录的，扣 2 分。

企业带动农户

能力（10 分）

通过“公司+基地+农户”等形式带动农户 100 户，且每户年收入 1000 元以上计 5分；每增加 20 户加 1

分，最高加分不超过 5 分。

创造当地农户就业 50 人以上

计 5 分；每增加 10 人加 1 分，

最高加分不超过 5 分。

指标

及评

分标

准

企业

生产

基地

（10

分）

1.种植企业：木本果树面积 500 亩及以上，或茶

叶面积 200 亩及以上，或油茶种植面积 2000 亩及

及以上，或珍贵树种 1000 亩及以上，或商品林种

植 1 万亩及以上，或林木种苗、花卉培育等其他

种植面积300亩及以上计 10分，达不到的计0分。

1.木竹材加工利用企业：

造林面积在 1 万亩及以上

计 10 分，每减少 1000 亩

扣 1 分，扣分最高不超过

10 分。 有固定的交易场地或林产品运输、贮

藏设施。达到其中一项计 5 分，达到

两项计 10 分。

经营总面积 3000 亩以上计 10

分，达不到的计 0 分。

2.野生动物养殖企业：有野生动物养殖许可证，

有规范的养殖基地计 10 分，达不到的计 0 分。

2.林产品加工企业：有符

合省级以上环保标准、食

品加工卫生标准的加工基

地或生产设施。达到其中

一项计 5 分，达到两项计

10 分。

3.林下动植物培育企业：基地面积 300 亩及以上

计 10 分，达不到的计 0 分。

企业 1.企业质量管理体系认证、环保达标评定证明、职业安全与卫生管理体系认证、森林认证、市级林业龙头企业等，有其中一项的计 1 分，没有的计 0 分。

— 27 —

产品

竞争

力

（15

分）

2.具有市场监管部门颁发的“守合同、重信用”证书，连续 5 年以上的，计 4 分，连续 5 年以下的计 2 分，没有的计 0 分。

3.森林生态标志产品证书、林(农）产品原产地证明、无公害证书、绿色食品证书、有机食品证书，有其中一项的计 1

分，没有的计 0 分。
3.年接待游客量达 15 万人次

以上的计 3 分，没有的计 0 分。
4.省著名商标证书、国家驰名商标证明文件，有其中一项的计 2 分，没有的计 0 分。

5.有省级以上名牌产品或优质奖证书的，有其中一项的计 2 分，没有的计 0 分。
4.有能吸引游客的多种特色项

目的，计 2 分，没有的计 0 分。

6.企业能够按照国家标准、行业标准、地方标准实施生产，或制定并执行高于国家标准、行业标准、地方标准的企业

标准或团体标准的，有其中一项的计 1 分，没有的计 0 分。

5.被评为国家 AAA 级以上风景

旅游区的计 5 分，没有的计 0

分。

7.有专利证书、植物新品种权证，有其中一项的计 2 分，没有的计 0 分。

8.有商标注册证的计 1 分，没有的计 0 分。

9.企业在开发新产品或在创新管理、创新技术、创新服务等方面有突破，企业效益明显提高的计 1分，没有的计 0 分。